ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3090/2019

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de
Itajaí, com cópia ao Instituto Cidade Sustentável e à Secretaria Municipal de Obras, solicitando
que seja realizado trabalho coletivo para a limpeza do Ribeirão Schneider.

JUSTIFICATIVA:

O Ribeirão Schneider corta região importante de nossa cidade e, hoje, necessita da atenção do
poder público para que seja limpo e tenha uma manutenção adequada,  motivo pelo qual  o
Vereador que subscreve solicita ao Exmo. Sr. Prefeito que mobilize as Secretarias que tenham
relação e todos aqueles que possam contribuir para que, num trabalho coletivo, seja feita a
limpeza deste ribeirão.
Sugerimos também que seja realizado um trabalho de conscientização junto à população que
mora no entorno do ribeirão para que o lixo não seja depositado e/ou despejado no local.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE SETEMBRO DE 2019

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - Progressistas

​